
 

 

 

O.I.H. 

 

GOVERNMENT OF INDIA   

MINISTRY OF RAILWAYS 

 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO. 125 

ANSWERED ON 02.08.2024 

 

STATUS OF BULLET TRAIN PROJECT 

 

*125 # SHRI BABURAM NISHAD: 

 

   Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state: 

 

(a) the present status of implementation of bullet train project; 

 

(b) the details of the proposed projects, timeline and actual status; 

 

(c) the expected timeline by when Government intends to run bullet trains in the country along 

with its coverage network; and 

 

(d) the number of Vande Bharat trains that are operational and number thereof under 

development, State-wise and region-wise? 

 

 

ANSWER 

 

MINISTER OF RAILWAYS, INFORMATION & BROADCASTING AND  

ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY   

(SHRI ASHWINI VAISHNAW) 

 

(a) to (d):  A Statement is laid on the Table of the House. 

 

***** 
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STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF STARRED QUESTION 

NO. 125 BY SHRI BABURAM NISHAD ANSWERED IN RAJYA SABHA ON 02.08.2024 

REGARDING STATUS OF BULLET TRAIN PROJECT 

 

(a) to (c): Presently construction is going on the Mumbai-Ahmedabad High Speed Rail (MAHSR) 

Project.  The MAHSR Project is passing through the States of Gujarat, Maharashtra and Union 

Territory of Dadra & Nagar Haveli. The length of the project is 508 Km with 12 stations planned 

at Mumbai, Thane, Virar, Boisar, Vapi, Billimora, Surat, Bhaurach, Vadodara, Anand, 

Ahmedabad and Sabarmati.  

 

Entire land (1389.5 Ha) has been acquired for the project. Till now, 350 km of Pier Foundation, 

316 km of Pier Construction, 221 km of Girder Casting and 190 km of Girder Launching have 

been completed. The work of undersea tunnel (approx. 21 Km) has also started. 

 

Bullet train project is a very complex and technology intensive project. Considering the highest 

level of safety and associated maintenance protocols, Bullet train project has been designed with 

the support of Japanese railway. It is customised for Indian requirements and climatic conditions.  

 

Timelines for the completion of the project can be reasonably ascertained after the completion of 

all associated works of Civil Structures, Track, Electrical, Signalling & Telecommunication and 

supply of Trainsets. The execution of MAHSR Project is monitored/reviewed regularly. 

 

(d): As the Railway network straddles across State boundaries, train services are introduced, as 

per network requirement, across such boundaries. At present 102 Vande Bharat train services are 

operational on the Indian Railways network. These are operational on the following sectors: 

Varanasi - New Delhi, New Delhi - Shri Mata Vaishno Devi Katra, Mumbai Central - 

Gandhinagar Capital, New Delhi – Amb Andaura , MGR Chennai Central - Mysuru , Bilaspur - 

Nagpur, Howrah - New Jalpaiguri, Visakhapatnam - Secunderabad, Chhatrapati Shivaji Maharaj 

Terminus - Sainagar Shirdi, Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus - Solapur , Rani Kamalapati - 

Hazrat  Nizamuddin ,  MGR  Chennai  Central - Coimbatore ,  Secunderabad -  Tirupati ,  Ajmer -   

Cont....2/- 
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-:2:- 

Chandigarh, Manglore Central - Thiruvananthapuram Central, Howrah - Puri, Anand Vihar (T) - 

Dehradun, New Jalpaiguri - Guwahati, Rani Kamalapati - Rewa, KSR Bengaluru - Dharwad, 

Indore - Nagpur, Patna - Ranchi, Chhatrapati Shivaji Maharaj (T) - Madgaon, Jodhpur - 

Sabarmati, Gorakhpur - Prayagraj, Kasargod - Thiruvananthapuram Central, Ahmedabad - Okha, 

Chennai Egmore - Tirunelveli, MGR Chennai Central - Vijayawada, Kacheguda - Yesvantpur, 

Udaipur City - Jaipur, Howrah - Patna, Rourkela - Puri, Howrah - Ranchi, Banglore Cantt - 

Coimbatore, Mangalore - Madgaon, Jalna - CSMT Mumbai, Banaras - New Delhi, Anand Vihar 

(T) - Ayodhya Cantt., Shri Mata Vaishno Devi Katra - New Delhi, Amritsar - Delhi, Mysore - 

Chennai Central, Secunderabad - Visakhapatnam, Bhubaneswar - Visakhapatnam, Ranchi - 

Banaras, Kalaburagi - SMV Bengaluru, New Jalpaiguri - Patna, Patna - Gomtinagar, Khajuraho - 

Hazrat Nizamuddin, Lucknow Jn - Dehradun, Mumbai Central - Ahmedabad. Besides, 

introduction of new train services including Vande Bharat services, is an ongoing process on 

Indian Railways subject to traffic justification, operational feasibility, resource constraints, etc. 

 

***** 
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भारत सरकार 
रेल मंğालय 

 

राÏय सभा 
02.08.2024 के 

तारांͩ कत Ĥæन सं. 125 का उƣर 

 
    बुलेट Ěेन पǐरयोजना कȧ िèथǓत 

 

* 125. Įी बाबू राम Ǔनषाद:  
  

 Èया रेल मंğी यह बताने कȧ कृपा करɅगे ͩक:   
 
(क)  बुलेट Ěेन पǐरयोजना के काया[Ûवयन कȧ वत[मान िèथǓत Èया है; 
 
(ख)  Ĥèताͪवत पǐरयोजनाओं, उनके ͧलए Ǔनधा[ǐरत समय-सीमा और उनकȧ वाèतͪवक 

िèथǓत का Þयौरा Èया है; 
 
(ग)  सरकार देश मɅ बुलेट Ěेन को ͩकन-ͩकन ¢ेğɉ मɅ चलाने और इसे कब तक शुǾ 

करने का ͪवचार रखती है; और 
 
(घ)  ͩकतनी वंदे भारत रेलगाͫड़याँ चल रहȣ हɇ और ͩकतनी ͪवचाराधीन हɇ, त×सबंंधी 

राÏय-वार और ¢ेğ-वार Þयौरा È या है? 
 
 

   उƣर 

रेल, सूचना और Ĥसारण एवं इलेÈ ĚोǓनकȧ और सूचना Ĥौɮयोͬगकȧ मंğी 
 (Įी अिæवनी वैçणव) 

 

(क) से (घ): ͪववरण सभा पटल पर रख Ǒदया गया है। 
 

****** 
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बुलेट Ěेन पǐरयोजना कȧ िèथǓत के संबंध मɅ Ǒदनांक 02.08.2024 को राÏय सभा मɅ 
Įी बाबू राम Ǔनषाद के तारांͩकत Ĥæन सं. 125 के भाग (क) से (घ) के उƣर से 
संबंͬधत ͪववरण। 
 
(क) से (ग): वत[मान मɅ मुंबई-अहमदाबाद हाई èपीड रेल (एमएएचएसआर) पǐरयोजना 
का Ǔनमा[ण काय[ चल रहा है। एमएएचएसआर पǐरयोजना गुजरात, महाराçĚ राÏयɉ तथा 
दादरा और नगर हवेलȣ कɅ ġ शाͧसत Ĥदेश से गुजरती है। इस पǐरयोजना कȧ लंबाई 508 
ͩकलोमीटर है, िजसमɅ मुंबई, ठाणे, ͪवरार, बोईसर, वापी, ǒबलȣमोरा, सूरत, भǾच, 
वड़ोदरा, आनंद, अहमदाबाद और साबरमती मɅ 12 èटेशनɉ के Ǔनमा[ण कȧ योजना बनाई 
गई है।  
 

इस पǐरयोजना के ͧलए संपूण[ भूͧम (1389.5 हेÈटेयर) अͬधगहृȣत कर लȣ गई है। अब 
तक, 350 ͩकलोमीटर ͪपयर फाउंडशेन, 316 ͩकलोमीटर ͪपयर Ǔनमा[ण, 221 ͩकलोमीटर 
गड[र कािèटंग और 190 ͩकलोमीटर गड[र लॉिÛचंग का काय[ पूरा कर ͧलया गया है। 
समुġ के अÛदर सुरंग काय[ (लगभग 21 ͩकमी) भी शुǾ कर Ǒदया गया है। 
 

बुलेट Ěेन पǐरयोजना अ×यͬधक जǑटल और Ĥौɮयोͬगकȧ Ĥधान है। संर¢ा के उÍचतम 
èतर और संबंͬधत अनुर¢ण नयाचारɉ को Úयान मɅ रखते हुए, बुलेट Ěेन पǐरयोजना को 
जापान रेलवे के सहयोग से ͫडजाइन ͩकया गया है। इसे भारत कȧ आवæयकताओं और 
जलवायु पǐरिèथǓतयɉ के अनुकूल तैयार ͩकया गया है।  
 

पǐरयोजना के पूरा होने कȧ समय-सीमा का Ǔनधा[रण ͧसͪवल संरचनाओं, रेलपथ, 
ǒबजलȣ, ͧसगनल एवं दरूसंचार तथा Ěेनसेटɉ कȧ आपूǓत [ से संबंͬधत सभी कायɟ के पूरा 
होने होने के बाद हȣ उͬचत Ǿप से ͩकया जा सकता है। एमएएचएसआर पǐरयोजना के 
Ǔनçपादन कȧ Ǔनयͧमत Ǿप से Ǔनगरानी/समी¢ा कȧ जाती है।  
 
(घ): चूंͩ क रेल नेटवक[  राÏयɉ कȧ सीमाओं के आर-पार फैला हुआ है, इसͧलए नेटवक[  कȧ 

आवæयकता के अनुसार इन सीमाओं के आर-पार रेलगाड़ी सेवाएं शुǾ कȧ जाती हɇ। 

वत[मान मɅ, भारतीय रेल नेटवक[  पर 102 वंदे भारत रेलगाड़ी सेवाएं पǐरचालन मɅ हɇ। ये 

Ǔनàनͧलͨखत खÖडɉ पर पǐरचालन मɅ हɇ: वाराणसी-नई Ǒदãलȣ, नई Ǒदãलȣ-Įी माता 

वैçणो देवी कटरा, मुंबई सɅĚल-गांधीनगर कैͪपटल, नई Ǒदãलȣ-अàब अंदौरा, एमजीआर 

चÛेनै सɅĚल-मैसूǾ, ǒबलासपुर-नागपुर, हावड़ा-Ûयू जलपाईगुड़ी, ͪवशाखापƣनम-

ͧसकंदराबाद, छğपǓत ͧशवाजी महाराज टͧम[नस-साईनगर ͧशडȸ, छğपǓत ͧशवाजी 

महाराज टͧम[नस-सोलापुर, रानी कमलापǓत-हज़रत Ǔनजामुɮदȣन, एमजीआर चेÛनै सɅĚल-
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कोयंबटूर, ͧसकंदराबाद-ǓतǽपǓत, अजमेर-चंडीगढ़, मंगलोर सɅĚल-Ǔतǽवनंतपुरम सɅĚल, 

हावड़ा-पुरȣ, आनंद ͪवहार (टȣ)-देहरादनू, Ûयू जलपाईगुड़ी-गुवाहाटȣ, रानी कमलापǓत-रȣवा, 

के.एस.आर. बɅगलुǽ-धारवाड़, इंदौर-नागपुर, पटना-रांची, छğपǓत ͧशवाजी महाराज (टȣ)-

मडगांव, जोधपुर-साबरमती, गोरखपुर-Ĥयागराज, कासरगोड-Ǔतǽवनंतपुरम सɅĚल, 

अहमदाबाद-ओखा, चÛेनै एÊमोर-Ǔतǽनेलवेलȣ, एमजीआर चेÛनै सɅĚल-ͪवजयवाड़ा, 

काचगेुडा-यशवंतपुर, उदयपुर ͧसटȣ-जयपुर, हावड़ा-पटना, राउरकेला-पुरȣ, हावड़ा-रांची, 

बɅगलुǽ कɇ ट-कोयंबटूर, मंगलौर-मडगांव, जालना-सी.एस.एम.टȣ. मुंबई, बनारस-नई Ǒदãलȣ, 

आनंद ͪवहार (टȣ)-अयोÚया कɇ ट, Įी माता वैçणो देवी कटरा- नई Ǒदãलȣ, अमतृसर-

Ǒदãलȣ, मैसूर-चÛेनै सɅĚल, ͧसकंदराबाद-ͪवशाखापƣनम, भुवनेæवर-ͪवशाखापƣनम, रांची-

बनारस, कलबुगȸ-एस.एम.वी. बɅगलुǽ, Ûयू जलपाईगुड़ी-पटना, पटना-गोमतीनगर, 

खजुराहो-हज़रत Ǔनजामुɮदȣन, लखनऊ जंÈशन-देहरादनू, मुंबई सɅĚल-अहमदाबाद। इसके 

अलावा, वंदे भारत सेवाओं सǑहत नई रेलगाड़ी सेवाएं शुǾ करना भारतीय रेल पर एक 

सतत ् ĤͩĐया है, जो यातायात के औͬच×य, पǐरचालǓनक åयवहाय[ता, संसाधनɉ कȧ 

बाÚयताओं आǑद पर Ǔनभ[र करता है। 

***** 
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(MR. DEPUTY CHAIRMAN in the Chair.) 

Ǜी बाबू राम िनषाद: उपसभापित जी, मȅ आपके माध्यम से माननीय मंतर्ी जी पूछना चाहता हंू िक 
क्या बुलेट टेर्न चलाने के िलए रेलवे टैर्क तैयार है या ऐसी िकसी पिरयोजना पर काम चल रहा है? 
अगर काम चल रहा है, वे कौन-कौन से टैर्क हȅ और ये टैर्क कब तक बनकर तैयार हो जाएंगे? 

Ǜी अिǚनी वैÍणव: उपसभापित महोदय, माननीय सासंद महोदय ने बहुत ही महत्वपूणर् ĢÌन पूछा 
है। महोदय, दुिनया की िजतनी भी बड़ी इकोनॉमीज़ हȅ, करीब-करीब सभी ने जो उनके बड़े शहर 
हȅ, उन बड़े शहरȗ को जोड़ने के िलए बुलेट टेर्न जैसी - यिद generic शÅदावली मȂ कहȂ, तो हाई 
Îपीड रेल की ËयवÎथा की है। इनमȂ चाहे चीन हो, जापान हो, साउथ कोिरया हो, ताइवान हो इन 
सभी कंटर्ीज़ ने करीब-करीब ऐसी ËयवÎथा की है।  

मान्यवर, यह बहुत ही कॉÇÃलेक्स टैक्नोलॉजी होती है। क्यȗिक जैसा हम जानते हȅ और हम 
अपने पसर्नल अनुभव से भी देखȂ, तो जैसे-जैसे िकसी भी वाहन की Îपीड बढ़ती है, उसे कंटर्ोल 
करना, उस िËहकल की जो vibrations होती हȅ, उसका जो aerodynamics होता है, उन सभी 
का ध्यान रखने की बहुत जरूरत होती है। इसीिलए भारत मȂ बुलेट टेर्न का जो पहला Ģोजेक्ट 
िलया गया, वह मंुबई से अहमदाबाद के बीच है और इसमȂ जापान के साथ सहयोग िकया गया है। 
जापान बुलेट टेर्न की टैक्नोलॉजी मȂ pioneer है। उन्हȗने 1964 मȂ यह काम चाल ू िकया था और 
उनके सहयोग के साथ यह काम चाल ूहुआ है।  

माननीय उपसभापित महोदय, मȅ आपके साथ बहुत हषर् के साथ यह बात शेयर करना 
चाहंूगा िक भारत मȂ इस Ģोजेक्ट के साथ काम करने के तरीके मȂ टैक्नोलॉजी को बहुत अच्छी तरह 
से आत्मसात िकया गया है। इसमȂ टैक्नोलॉजी को इस तरह से आत्मसात िकया गया है िक जो 
earthquake proof viaduct  हȅ, यानी  elevated track होता है, उसकी  earthquake proofing 
कैसे की जाए, एक साथ 40 मीटर का लबंा girder, जो 1,100 टन का होता है, उसको कैसे एक 
तरीके से Ãलेस िकया जाए।  महोदय, कई जो बड़ी-बड़ी केर्न्स हȅ और girder को cast करने वाले 
जो mould होते हȅ, उनकी टैक्नोलॉजी भारत मȂ िवकिसत होने लगी है।  

उपसभापित महोदय, इसके साथ ही साथ मȅ यह भी कहंूगा िक हमȂ इस Ģोजेक्ट को केवल 
एक transportation project की तरह भी नहीं देखना चािहए। हमȂ इस बात को समझना चािहए 
िक जब भी बुलेट टेर्न का कोई Ģोजेक्ट आता है, तो वह Ģोजेक्ट चार, पाचँ शहरȗ की अथर्ËयवÎथा 
को जोड़कर एक अथर्ËयवÎथा बनाता है। मȅ इसका उदाहरण जापान की अथर्ËयवÎथा से देता हंू, 
जहा ँसबसे पहली बुलेट टेर्न लगी थी, तो  टोक्यो, नागोया, कोबे, ओसाका और क्योटो - इन पाचँȗ 
शहरȗ की अथर्ËयवÎथा एक हो जाती है, यानी 100-150 िकलोमीटर की जनीर् 15-20 िमनट या 30 
िमनट की जनीर् हो जाती है। इससे लोगȗ के जीवन मȂ बहुत बड़ा पिरवतर्न आता है। एक Ëयिƪ एक 
शहर मȂ रह रहा है, तो वह दूसरे शहर मȂ काम करके शाम को वापस अपने घर आ सकता है। 
उसका एक बहुत बड़ा इÇपैक्ट आता है।  

माननीय उपसभापित महोदय, इस Ģोजेक्ट पर बहुत तेजी से काम चल रहा है। करीब 320 
िकलोमीटर का िपलसर् का काम कÇÃलीट हुआ है, viaduct बनाने का काम कÇÃलीट हुआ है। एक 
under sea tunnel in Thane Creek जमीन से करीब 30 मीटर गहरी है, समुदर् के नीचे से उस 
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टनल का काम भी चाल ूहुआ है। आठ निदयȗ पर िĤज का काम बहुत अच्छी एडवासं Îटेज पर है। 
Îटेशन्स का काम भी बहुत अच्छी एडवासं Îटेज मȂ है और करीब-करीब सारी दुिनया मȂ इस बात 
की चचार् भी है िक भारत मȂ यह काम बहुत अच्छा और तेजी से चल रहा है और इसमȂ कई नए 
इन्नोवेशन्स भी हुए हȅ। 

 
Ǜी उपसभापित: माननीय बाब ूराम िनषाद जी, आप अपना सेकंड सÃलीमȂटरी ĢÌन पूिछए।      
         
Ǜी बाबू राम िनषाद: माननीय उपसभापित जी, मȅ माननीय मंतर्ी से पूछना चाहता हँू िक मंुबई से 
अहमदाबाद तक चलने वाली बुलेट टेर्न मȂ िकतनी Ǜेिणया ँहȗगी एवं इनका अनुमािनत िकराया 
िकतना-िकतना होगा? 
 
Ǜी अिǚनी वैÍणव: उपसभापित महोदय, अगर हम थोड़ा सा इितहास मȂ पीछे जाएं, तो डा. ई 
Ǜीधरन साहब, जो िक रेलवे के सेक्टर मȂ one of the finest authority माने जाते हȅ, उन्हȗने एक 
बहुत अच्छी ËयवÎथा की थी िक मेटर्ो के अंदर क्लास का कोई िडफरȂस नहीं होना चािहए। मȅ तब 
तत्कालीन Ģधान मंतर्ी, Ǜǉेय अटल जी के कायार्लय मȂ काम करता था। मुझे उस समय का भी 
अनुमान है, ध्यान है। इसी बात को ध्यान मȂ रखते हुए, बुलेट टेर्न मȂ भी केवल दो Ǜेिणया ँरहȂगी - 
एक नॉमर्ल चेयर कार की और दूसरी एक्जीक्यिूटव क्लास की। वंदे भारत मȂ भी इसीिलए केवल दो 
Ǜेिणया ँरखी गई थीं। एक्चुअली, ĢेफरȂस तो यही है िक केवल एक Ǜेणी रहे, कोई भी Ëयिƪ कहीं 
भी आकर बठेै। हम िजस तरह के समरस समाज की ËयवÎथा करना चाहते हȅ, उस िवचार के 
अनुसार उसमȂ Ǜेिणया ँनहीं आती हȅ, उसमȂ हम अलग-अलग Ǜेिणया ँनहीं देखते हȅ।       
 
SHRI MOHAMMED NADIMUL HAQUE: Sir, I have a very pointed question. Is it true 
that the deadline for the completion of the first Bullet Train project has been extended 
several times from the initially stated deadline of 2022 to the current deadline of 2027? 
If yes, please state the number of times the deadlines for completion of the first Bullet 
Train has been extended and the reasons for missing the deadlines.  
 
Ǜी अिǚनी वैÍणव: उपसभापित महोदय, जैसा िक मȅने कहा िक बुलेट टेर्न बहुत ही कॉÇÃलेक्स 
Ģोजेक्ट है और हर देश की पिरिÎथितयȗ के िहसाब से उसका िडजाइन बनाना जरूरी होता है। 
उसका िडजाइन भी अपने आप मȂ एक बहुत ही Îपेिशयलाइज्ड िडजाइन होता है। अगर मȅ 
उदाहरण दँू, तो कई देश ऐसे हȅ, िजन्हȂ बुलेट टेर्न के Ģोजेक्ट को करने मȂ 20-20 वषर् लगे हȅ। 
इतनी कॉÇÃलेिक्सटी और कोिवड के दो वषș के बावजूद भी, इतने कम समय मȂ 320 िकलोमीटर 
बन पाना, यह भी अपने आप मȂ एक बहुत अच्छी उपलिÅध है और बहुत बड़ी िरकॉडर् उपलिÅध है। 
 
Ǜी राजीव शुƛा: महोदय, सरकार का तीसरा टमर् है, लेिकन 2014 मȂ घोिषत बुलेट टेर्न मंुबई से 
अहमदाबाद चलेगी, यह अभी भी शुरू नहीं हो पाई है। मȅ समझता हँू िक उसमȂ िदक्कतȂ हȅ। मȅ भी 
जापान मȂ बुलेट टेर्न मȂ गया हँू। वे िंसगल टेर्क रूट बनाते हȅ और उसके ऊपर टेर्न चलती है, तो इस 
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पर अलग टेर्क िबछाना पड़ता है। आपकी बात सही है। मेरा अपना मानना है िक what are the 
major impediments in delay of this project? Secondly, if Ahmedabad-Mumbai route is 
difficult and you need to build a tunnel beneath the ocean, then, why don't you pick 
up another project also simultaneously where this can be made easily and where the 
surface is plain?  
 
Ǜी अिǚनी वैÍणव: इस Ģोजेक्ट मȂ इस तरह का कोई impediment नहीं है। Ģोजेक्ट कॉÇÃलेक्स है। 
उसे िडजाइन करने के टाइम मȂ सावधािनया ँबरतनी पड़ती हȅ और उन सावधािनयȗ को बरत 
करके, उसके िडजाइन को Ģॉपलीर् करके काम बहुत तेजी से आगे चल रहा है। 
 
डा. सरफराज़ अहमद: उपसभापित महोदय, माननीय मंतर्ी जी ने हम लोगȗ को बुलेट टेर्न की 
बड़ी िवÎतृत जानकारी दी है। मȅ इनसे केवल यह पूछना चाहता हँू िक जो हमारे देश के िपछड़े 
राज्य हȅ, िबहार, झारखंड, बगंाल, ओिडशा, क्या सरकार की यह Ãलािंनग है िक आने वाले िदनȗ 
मȂ इन राज्यȗ मȂ भी बुलेट टेर्न चलाई जाएगी? अगर है, तो यह कब तक हो सकता है? 
 
Ǜी अिǚनी वैÍणव: माननीय उपसभापित महोदय, इस कॉÇÃलेक्स और एडवासं टेक्नोलॉजी को 
अभी आत्मसात करने पर, समझकर अपने इंजीिनयसर् को टेर्न करने पर और अपने पूरे देश मȂ 
इसका इंडिÎटर्अल ईको-िसÎटम बनाने पर फोकस है। जो बड़ी वाली कर्Ȃ स होती हȅ, िजनसे गडर्र 
उठाकर वाया डक्ट के ऊपर रखना होता है। मȅ बहुत हषर् के साथ आपके साथ यह शेयर भी करना 
चाहँूगा िक शूरू-शुरू मȂ केर्न को लाने के बाद, आगे सारी की सारी कर्Ȃ स के िडजाइन भारत मȂ बनीं। 
वैसे ही, जो मोÊड होता है, उस मोÊड की initial टेक्नोलॉजी बाहर से आई, लेिकन उसके बाद 
भारत मȂ ही बनने लगीं। कोयÇबटूर, तिमलनाडु मȂ बहुत अच्छी फोिजȊग और फाउंडर्ी वाली इंडÎटर्ी 
है, उस इंडÎटर्ी का इसमȂ अच्छा उपयोग हुआ।  अभी सारा फोकस इस बात पर है िक िकस तरह 
से इस टेक्नोलॉजी को समझȂ और आत्मसात करȂ।  माननीय उपसभापित जी, िजतनी भारत की 
जनसखं्या है और िजस तरह से हमारी इकोनॉमी गर्ो हो रही है, उसके िहसाब से आगे भिवÍय मȂ 
हमȂ इस तरह के बहुत सारे elevated corridors बनाने ही पड़Ȃगे।  जब surface पर कोई भी टेर्न 
चलती है, तो उसके सामने बहुत सारे challenges होते हȅ, कभी cattle आता है, आसपास के गावं 
के लोगȗ की भी तकलीफ होती है, तो हमारी िजतनी जनसखं्या के समकक्ष देशȗ ने यही strategy 
अपनाई िक elevated passenger corridors बनाए जाएं।  यह पहला अच्छा Ģयोग है और इसमȂ 
देश को अच्छा सीखने को िमला है।  भिवÍय मȂ जो जनसखं्या बाहुÊय के्षतर् हȅ, उनमȂ elevated 
passenger corridors, जो िक हाई Îपीड पर ऑपरेट करȂगे, ऐसा देश को िनणर्य लेना होगा।     
                    
MR. DEPUTY CHAIRMAN: Q.No. 126, Shri Babubhai Jesangbhai Desai.   
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